rum.» De hac monarchia concludit Daniel, exposita Nabuchodonosor sui somnii visione; «In diebus, inquit, illis, hoc est post illas quator monarchias Assyriorum, Persarum et Medorum, Græcorum et Romanorum, «suscitabit Dominus regnum coeli quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri non tradetur, et comminuet universa regna hæc, et ipsum stabit in æternum.» Cujus quidem ratio æternitatis satis est in promptu, quia iste principatus æterno conjungitur, cum iste Dominus Deus et homo sit. Et sic completus est circulus a puncto ad punctum, quia probatum est supra, a Deo omne dominium originem trahere. In isto vero principatu percussis hominum metibus, terminatur principatus sicut in re immobili, ultra quam non est motus. Et sic oportet ex dictis concludere, quod istud dominium non potest deficere.

CAPITULO XIV.

De la monarquia de Jesucristo. Tiempo en que empezó. Como se ocultó á los hombres, y por que. Designacion de dos causas.

Suscitase una dificultad sobre la época en que empezó la monarquia del Señor, porque consta que hubo muchos que ejercieron el poder, en tanto que Jesucristo eligió una vida oscura. A esto alude S. Mateo cuando dice: «*Las raposas tienen sus madrigueras, y las aves sus nidos, y el hijo del hombre no tiene donde reclinar su cabeza.*» En San Juan leemos tambien, «*que despues de haber saciado á la multitud, se ocultó porque querian hacerle rey,*» y el mismo Jesucristo nos dice de si mismo por boca del Evangelista: «*Mi reino no es de este mundo.*» Esta

CAPUT XIV.

Movetur quæstio de monarchia Christi, quo tempore incoepit et quomodo latuit, et quare, et duplex assignatur causa suae occultationis, et primo ponitur una.

Sed tunc oritur quæstio de isto Domini principatu, quando incoepit, quia constat multos postea imperasse, ipse vero abjectam vitam elegit. Unde in *Matth.* dicitur: «*Vulpes foveas habent et volucres coeli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.*» Item in *Joann.* scribitur, quod cum pavisset multitudinem, abscondit se, quia «*volebant eum populi rapere ac regem facere.*» Item, in eodem ipse dicit: «*Regnum meum non est de hoc mundo.*» Ad hanc autem

dificultad se resuelve diciendo, que la monarquía de Jesucristo tuvo su origen en su mismo nacimiento temporal. Pruebas de que empezó desde este instante son la aparición de los ángeles, y los homenajes que le rindieron, supuesto que se lee en San Lucas, que el ángel dijo á los pastores: «*Yo os anuncio una gran nueva, porque el Salvador del mundo ha nacido entre vosotros.*» También prueba esto mismo la adoración de los Magos. Escrito está en S. Mateo. *Hé aquí que los Magos vienen de Oriente á Jerusalem diciendo: «¿Dónde está el que ha nacido rey de los judíos, porque vimos su estrella en Oriente y venimos á adorarle?»* Todo demuestra suficientemente la monarquía de Jesucristo, y la época en que comenzó; y así ha sido predicho y anunciado por el profeta Isaias antes citado. Necesario es observar que Jesucristo demostró más virtud y poder en su infancia, que en su edad

quaestionem est responsio, quia principatus Christi incoepit statim in ipsa sui nativitate temporali. Cujus argumenta sunt in eodem die, angelorum ministratio et denuntiatio. Unde in *Luc.* scribitur quod angelus ad pastores ait: «Annuntio vobis gaudium magnum, quia natus est vobis Salvator mundi.» Item Magorum adoratio. Unde in *Matth.* dicitur: «Cum natus esset Jesus in diebus Herodis regis. ecce Magi veniunt ab Oriente Hierosolymam, dicentes: Ubi est qui natus est rex Judaeorum. Vidimus enim stellam ejus in Oriente et venimus adorare eum.» In quibus actibus satis est notus principatus ejus, ac temporis exordium; prophetatus quidem et praenuntiatus per Isaiam in verbis supra praemissis. Et attendendum quod in sua instantia plus apparuit virtutis et potentiae praetendentis excellentiam sui dominii, quam in adulta aetate, ad insinuandum suam infirmitatem esse voluntariam, non necessariam, quae assumpta

madura, para probar la escelencia de su monarquia, para hacer ver que sus abatimientos eran voluntarios y no inevitables, sin que usara públicamente de su poder mas que en ciertos casos; y esto por dos razones que preferimos á otras. La primera para enseñar á los grandes la humildad, por cuyo medio se hacen mas aceptables para el ejercicio de su autoridad. En efecto, la humildad atrae, segun estas palabras de la Escritura. «*La gloria acompaña á un espíritu humilde,*» y estas otras. «*Obrad con modestia y os atraereis la estimacion y el aprecio de los hombres.*» En la epístola canónica de Santiago leemos tambien: «*Dios resiste á los soberbios y dá su gracia á los humildes.*» Tanto mas necesita un rey de esta virtud, cuanto mas espuesto está á los ataques de la envidia que no sufre superioridad. Por esta razon David insultado por la orgullosa Michol, hija de un rey, que le echaba en cara el haberse desnudado en pre-

est ab ipso, et non publice usus, nisi in casibus propter duplicem causam quae ad praesens sufficient.

Una est ad docendum principibus humilitatem per quam quis redditur in regimine gratosus. Quia humilitas meretur gratiam, juxta illud: «*Humilem spiritum suscipit gloria.*» Et iterum: «*In mansuetudine opera tua perface, et super hominum gloriam diligeris.*» Et in *Can. B. Jacobi*: «*Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.*» Sed tanto amplius in principe est necessaria, quanto per eminentiam sui status, dentibus invidiae superiorem non patientis laceratur. Quod considerans David rex fastuosae regis filiae, videlicet Michol insultanti et dicenti quod coram ancillis suis se discooperuisset ad Dei laudem et reverentiam divinae arcae, quae tunc pro numine habebatur, responsum dedit, ut patet in II. *Reg.*: «*Lu-*